
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio

 

Determinazione dirigenziale

Del 04-08-2020 N. 1095

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Costituzione di un elenco di professionisti esterni per l’affidamento di incarichi di
progettazione  ed  attività  tecnico-amministrative  connesse  alla  progettazione  di
importo inferiore a € 100.000,00. Approvazione dell’elenco degli operatori econo-
mici.

La Dirigente

Premesso che:
- l’art. 157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di progettazione, di coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della si -
curezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 40.000 e inferiore a 100.000 euro
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo
la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque sog-
getti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.
Gli incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui alla
Parte II, Titoli III e IV del presente codice.”
--  le linee guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs.  n. 50/2016, recanti  “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura” prevedono che l’individuazione degli
operatori  economici  da invitare alle procedure negoziate sottosoglia  può avvenire mediante
l’utilizzo di appositi elenchi;
- l’Amministrazione ha inteso dare attuazione alla suddetta disposizione, procedendo alla costi-
tuzione di un elenco di operatori economici per lo svolgimento di procedure negoziate sottoso-
glia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e per gli affidamen-
ti diretti ex art. 36, comma 2, lett. a) del su citato decreto;
Evidenziato che, l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016 dispone che le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al predetto codice svolte dalle stazio-
ni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, pertanto, il Comune
di Crotone adempie a tale obbligo di legge utilizzando la piattaforma telematica “TuttoGare” di
Asmel, accessibile al seguente https://piattaforma.asmel.eu;
Dato atto che:

 con determina dirigenziale n. 956 del 25/06/2020 è stato approvato lo schema di Avviso
per la formazione dell’elenco di professionisti di importo inferiore a 100.000,00 euro;

 l’Avviso è stato pubblicato nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione
“bandi e contratti”, nonché all’Albo Pretorio del Comune e sulla piattaforma telematica
di Asmel del Comune di Crotone, all’https://piattaforma.asmel.eu;

 alla pubblicazione dell’avviso ha fatto seguito la richiesta di iscrizione da parte di 92 ope-
ratori economici;

Rilevato che
Pagina 1 di 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 si è conclusa l’attività di verifica documentale dei professionisti che hanno presentato istanza
di iscrizione, e che è stato costituito il suddetto elenco con l’assegnazione delle classi e delle
categorie, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

 tutti gli operatori economici che hanno presentato istanza sono stati ammessi all’Albo;
 l’elenco di tutti gli ammessi è pubblicato sulla piattaforma telematica TuttoGare di Asmel,

all’ https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/partecipanti/index.php?codice=2598;
 l’elenco resta comunque sempre aperto per eventuali ulteriori richieste di iscrizione che do-

vessero pervenire;
 con decorrenza dal primo gennaio di ciascun anno, l’elenco verrà aggiornato semestralmente

con le richieste pervenute alla data del 30 giugno e del 31 dicembre.

Presso atto della nuova riforma del Codice degli Appalti, attuata con il c.d. Decreto Semplifica-
zioni, ovverosia con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, che  per i Servizi tecnici per l’inge-
gneria e l’architettura (SIA) ha espressamente previsto la deroga al comma 2 dell’art. 157 sino al
31 luglio 2021, con la conseguenza che fino a 150.000,00 euro si può procedere con affidamento
diretto, e per importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie comunitarie si può pro -
cedere con procedura negoziata con invito di almeno cinque operatori economici;

Visti gli articoli 36 e 216 del D.Lgs. 50/2016 e le attuali linee guida ANAC in materia di proce -
dure negoziate sotto soglia;
Visti:
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- Linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
- il Testo Unico EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

DETERMINA
 di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui condivise, ad approvare l’elenco

dei professionisti esterni per l’affidamento degli incarichi di progettazione ed attività tec-
nico-amministrative connesse alla progettazione di importo inferiore a € 100.000,00 (v.
all.);

 di prendere atto che il suddetto elenco è pubblicato sul sito della piattaforma telematica
TuttoGare di Asmel, all’https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/partecipanti;

 di stabilire che gli affidamenti avverranno previo espletamento di procedure selettive
svolte fra soggetti iscritti nell’elenco (così come previsto dall’Avviso pubblico), in base
all’esperienza e alla capacità professionale dichiarata, rapportate alla tipologia dell’incari-
co da svolgere ed all’importo del servizio da affidare, nel rispetto del principio della rota-
zione e del divieto del cumulo degli incarichi;

 di riscontrare che la valutazione comparativa dei curricula sarà compiuta nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e ro-
tazione, utilizzando i seguenti criteri:

 i soggetti con curriculum e referenze professionali più adeguati alla prestazione
da svolgere;

 capacità professionale acquisita nello specifico comparto cui si riferisce l’incari-
co;

 conferma dell’effettiva disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi richie-
sti.

 di prendere atto della nuova riforma del Codice degli Appalti, attuata con il c.d. Decreto
Semplificazioni, ovverosia con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, che  per i Servizi
tecnici per l’ingegneria e l’architettura (SIA) ha espressamente previsto la deroga sino al
31 luglio 2021 al comma 2 dell’art. 157, con la conseguenza che fino a 150.000,00 euro si

Pagina 2 di 3

https://www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/partecipanti/index.php?codice=2598


può procedere con affidamento diretto e per importo pari o superiore a 150.000 euro, e
fino alle soglie comunitarie si può procedere con procedura negoziata con invito di al-
meno cinque operatori economici;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a cari-
co del bilancio del Comune di Crotone;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quan -
to dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Amministrazione trasparente.

Crotone lì, 04-08-2020.

     La Dirigente
                                                        ARCH. DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pub -
blicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regola -
mento per l'accesso agli atti.

  

Pagina 3 di 3


	Comune di Crotone
	
	Determinazione dirigenziale
	Del 04-08-2020 N. 1095


